
 
 Odbor kvality – Referát bezpečnosti a ochrany zdravá při práci 
 
 

POŽADAVKY NA PROVOZ NÍZKOTLAKÝCH KOTELEN 
 

(Vyhláška ČÚBP č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých kotelnách) 
 
 
Pro účely této vyhlášky se rozumí 
 

a) kotelnou objekt nebo část objektu, ve kterém je umístěn alespoň jeden kotel 

1. parní s konstrukčním přetlakem do 0,05 MPa, 

2. kapalinový s nejvyšší pracovní teplotou kapaliny, nepřevyšující bod varu při přetlaku 0,05 MPa, 
popřípadě další zařízení provozně související, přičemž nerozhoduje, zda v jedné kotelně jsou kotle 
stejného typu; 

b) kotelnou I. kategorie kotelna se součtem jmenovitých tepelných výkonů kotlů nad 3,5 MW; 

c) kotelnou II. kategorie kotelna se součtem jmenovitých tepelných výkonů kotlů nad 0,5 MW do 3,5 MW; 

d) kotelnou III. kategorie kotelna se jmenovitým tepelným výkonem alespoň jednoho kotle 50 kW a vyšší do 
součtu jmenovitých tepelných výkonů kotlů 0,5 MW a kotelna se součtem jmenovitých tepelných výkonů kotlů 
větším než 100 kW do součtu jmenovitých tepelných výkonů kotlů 0,5 MW; 

 
Projektová dokumentace kotelny - § 3 
 

a) výpočet potřebného množství vzduchu pro spalování a potřebného tahu kotlů, 

b) návrh technického řešení a výpočet účinného větrání kotelny a prostorů souvisejících s provozem kotelny, 

c) návrh technického řešení a výpočet zabezpečovacího zařízení kotlů, 

d) stanovení způsobu obsluhy. 

 
Projektovou dokumentaci kotelny I. a II. kategorie je zpracovatel v rámci stavebního řízení povinen předložit i 
příslušnému orgánu státního odborného dozoru k posouzení. 
 
Provozní řád kotelny 
 
Provozní řád stanoví zejména 
 

a) počet kotlů, které může obsluhovat jeden topič, 

b) způsob obsluhy, 

c) povinnosti pracovníků při provozu kotelny, 

d) lhůty a způsob kontrol zabezpečovacího zařízení, 

e) lhůty a způsob zjišťování přítomnosti oxidu uhelnatého v prostorách kotelny a v prostorách souvisejících s 
jejich provozem,  

f) způsob, postup, rozsah a termíny čištění kotlů, 

g) osoby oprávněné ke vstupu do kotelny, 

h) rozsah a lhůty zápisů údajů do provozního deníku. 

 
Provozní řád musí být v kotelně trvale k dispozici. 
 
 
 



 
Zkoušky topičů 
 

a) starší 18 let, 

b) tělesně a duševně způsobilí vykonávat práci topiče, 

c) kteří absolvovali alespoň týdenní praktický zácvik. 

 
Zkoušku skládá uchazeč před zkušební komisí. Zkušební komise se skládá z předsedy a z nejméně dvou členů, z 
nichž jeden musí být revizní technik kotlů.  
 
Pokud uchazeč skládá zároveň zkoušku k obsluze plynového zařízení k otopu kotle, musí být členem zkušební 
komise též revizní technik plynových zařízení pro spotřebu plynu spalováním se jmenovitým tepelným výkonem 
alespoň 50 kW. 
 
O zkoušce musí být sepsán zápis. V případě kladného výsledku zkoušky je uchazeči vydáno osvědčení o 
způsobilosti, jehož vzor je uveden v příloze, která je součástí této vyhlášky. 
  
Platnost osvědčení o způsobilosti topiče je pět let ode dne jeho vydání. 
  
K obsluze kotlů se jmenovitým tepelným výkonem nižším než 50 kW není třeba osvědčení o způsobilosti topiče. 
Topiči těchto kotlů musí být starší 18 let, tělesně a duševně způsobilí vykonávat práci topiče, poučeni a zacvičeni v 
jejich obsluze. 
 
Provozní deník 
 
V každé kotelně musí být veden provozní deník. 
 
Do provozního deníku se zapisují údaje v rozsahu a lhůtách stanovených provozním řádem.  
 
Povinnosti provozovatele 
 

a) zajistit provoz kotelního zařízení v souladu s provozním řádem, 

b) provádět preventivní a provozní údržbu kotelen a kontroly činnosti topičů, 

c) zajistit, aby únikové cesty byly trvale volné a použitelné, 

d) dozírat, aby se v kotelnách nekonaly práce, které nesouvisejí s jejich provozem a údržbou, a aby se v nich 
nezdržovaly nepovolané osoby, 

e) zajistit obsluhu kotlů odborně způsobilými pracovníky (dále jen "topiči"), 

f) zajistit praktický zácvik, zkoušky a ověření znalostí topičů, 

g) zajistit osobní ochranné pracovní prostředky, zajistit jejich řádnou údržbu a výměnu ve stanovených lhůtách, 
seznámit topiče s používáním těchto prostředků a jejich používání vyžadovat a soustavně kontrolovat, 

h) zajistit stanovené lékařské prohlídky topičů, 

i) označit dveře do kotelen bezpečnostní tabulkou s nápisem "KOTELNA - NEPOVOLANÝM VSTUP 
ZAKÁZÁN", popřípadě dalšími bezpečnostními nápisy, 

j) odstraňovat závady a nedostatky zjištěné při odborných prohlídkách kotelen a při revizích, 

k) zjišťovat přítomnost oxidu uhelnatého ve lhůtách a způsobem stanoveným provozním řádem, 

l) uschovat provozní deník a zápisy o odborných prohlídkách kotelny po dobu nejméně tří let. 

 
Odborné prohlídky kotelen 
 
Provozovatel musí zajistit odborné prohlídky kotelen (dále jen "prohlídky") 
 

a) před uvedením kotelen do provozu, 



 
b) po každé generální opravě a rekonstrukci kotlů, 

c) při změně druhu paliva, 

d) vždy po jednom roce provozu kotelen, 

e) u sezónního provozu před zahájením každé sezóny.  

 
Prohlídky může provádět pouze osoba, která ovládá předpisy pro provoz, obsluhu a údržbu kotelního zařízení a 
kotelny a předpisy související, například tepelný technik, revizní technik kotlů, energetik. 
 
O výsledku prohlídek vyhotoví zápis. 
  
Při prohlídkách se zjišťuje zejména stav kotelny, vnější a vnitřní stav kotlů, stav zabezpečovacího zařízení, hořáků, 
čerpadel, nádrží, zařízení na úpravu vod, zauhlovacího a odpopílkovacího zařízení, kouřových kanálů a komínů. 
 

 

V Olomouci dne 5. 8. 2015 

Vypracoval: Ing. Jan Kotzot, technik BPPO FNOL 


